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u REPUBLIKA E KOSOV?S - REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVO
KESHILLI GIYQESOR I KOSOVES - SUDSKI SAVET KOSOVA - KOSOVO JUDICIAL COUNCIL

PANELI ZGJEDHOR PiER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE I PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

ZP. Anr.41/2025

PANELI ZGJIEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), né panelin e pérbéré
nga gjyqtarét: Hajriz Hoti kryesues, Bujar Muzaqi dhe Violeta Husaj Rugova anétaré, duke
vendosur pérkitazi me ankesat e subjektit politik Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK), me
seli né Prishting, & paraqitura kundér subjektit politik Lévizja Vetévendosje (LVV) me seli
né Prishting, pér shkak té shkeljes s¢ Kodit t& Mirésjelljes pér Subjektet Politike,
Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét gjaté fushatés zgjedhore, pér Zgjedhjet e Parakohshme pér
Kuvendin e Republikés sé¢ Kosovés, q¢ do t& mbahen mé daté 28.12.2025, né seancén e
panelit t&€ mbajtur mé daté 26.12.2025, merr kété,

VENDIM

I. Pranohen si té bazuara ankesat e subjektit politik Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK),
me seli né Prishting, ZP.Anr.41/2025, ZP.Anr.43/2025, ZP.Anr.45/2025, t& datés 25.12.2025.

I1. Subjekti politik Lévizja Vetévendosje (LVV) me seli né Prishting, pér shkak t& shkeljes s&
Kodit t& Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, i shqiptohet
dénimi mé gjobé né lartési prej 6,000.00 (gjashtémij€) euro.

I1I. Detyrohet subjekti politik Lévizja Vetévendosje (LVV) me seli né Prishting, q&€ gjobén e
shqiptuar si né pikén -II-, t& dispozitivit t& kétij vendimi, ta paguaj né afat prej 15 dit€ve, nga
dita e plotfuqishmérisé sé kétij vendimi.

Arsyetim

Me daté 25.12.2025 PZAP-i, ka pranuar ankesat nga subjekti politik Lidhja Demokratike e
Kosovés (LDK), me seli né Prishting, ZP.Anr.41/2025, ZP.Anr.43/2025, ZP.Anr.45/2025, ku
né ankesén ZP.Anr.41/2025, theksohet se LDK, pérmes aktivistéve t& saj ka vérejtur dy (2)
video té& kandidateve pér deputeté t&é LVV, Arberie Nagavci dhe Hysen Durmishi, ku né rastin
e pare znj, Nagavci pér géllime té fushatés zgjedhore ka pérdorur zyrén e saj si ministre né
detyre né Ministriné e Arsimit, Shkencés dhe Teknologjisé, kurse né rastin e dyté z. Durmishi
pér qéllime t& fushatés zgjedhore ka pérdorur pasurité publike né kété rast urén né Mitrovice
pér t& pérfituar poena zgjedhor, né t& cilat kemi t& b&jmé me shkelje t& nenit 36 paragrafi 1 t&
Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme, nenin 7 paragrafi 2 nén paragrafi 2.1 t& gjithashtu nenin
7, paragrafi 2, nén paragrafi 2.4 dhe 2.7 t&€ Rregullores Zgjedhore Nr.07/2024 Fushatén e




Zgjedhjeve, Monitorimin e Fushatés sé¢ Zgjedhjeve dhe Deklarimin Financiar. Parashtruesi i
ankesés i ka bashkangjitur né cilésiné e provés njé CD dhe foto pér shkeljen e pretenduar.

Né ankesén ZP.Anr.43/2025, theksohet se LDK, pérmes aktivistéve (& saj ka vérejtur njé
postim t& fages zyrtare t& Lévizjes Vetévendosje né rrjetin social facebook e cila promovon
punét e Qendrés Klinike Universitare t& Kosovés me logon e partis€ (& vendosur né foto si
dhe me foto anash t& numrit t& partisé né kéto zgjedhje, duke shkelur késisoj dispozitat
ligjore, respektivisht nenin 7 paragrafi 2, nén paragrafi 2.1, vendosja ¢ materialit zgjedhor né
ményre vizuese pérmes rrjeti social facebook dhe bérja e fushatés zgjedhore pérmes
pérdorimit t& objekteve publike, né keté rast QKUK-sé. Ankesés i ka bashkangjitur né
cilésiné e provés foto.

N& ankesén ZP.Anr.45/2025, theksohet se LDK, pérmes aktivistéve t& saj ka vérejtur njé
postim me shkrim né rrjetin social facebook t& asamblistes s& VV, né Kuvendin Komunal t&
Prishtinés, si dhe foto ku shihen kandidatét pér deputeté nga radhét e VV, Arben Vitia,
Albulena Haxhiu dhe Hajrulla Ceko, me ¢ ‘rast kemi t&€ b&mé me shkelje t€ nenit 36
paragrafi 1 t& LZP-s&, sepse Aeroporti Ndérkombétar i Prishtinés &shté proné shtetérore e
Republikés sé¢ Kosovés, mé saktésisht proné publike e dhéné me koncesion pér menaxhim,
dhe késisoj pér pérfitime zgjedhore dhe t& fushatés &shté pérdorur kjo pasuri publike, veprim
ky i ndaluar dhe i ndéshkueshém. Parashtruesi i ankesés ka bashkangjitur ankesés foto n&

cilésing e provés.

N& pérgjigjen né ankesat t& datés 26.12.2025, t& subjektit politik Lévizja Vetévendosje LVV,
theksohet se pér rastin ZP.Anr.41/2025, pretendimet e ankuesit bazohen né interpretimin se
komunikimi publik pér punén institucionale dhe pjesémartja né ngjarje zyrtare gjaté ushtrimit
t& funksionit publik pérb&jné aktivitet t& ndaluar zgjedhor. Njé interpretim i tillé nuk gjen
mbéshtetje as né gjendjen faktike t& rasteve konkrete dhe as né kuadrin ligjor g€ rregullon
fushatén zgjedhore. Tutje né pérgjigje theksohet se nga analiza e pérmbajtjes s¢ videos q¢
gshté paraqitur si prové né ankesén ndaj Arbérie Nagavcit, rezulton se bé&het fjalg pér
komunikim pérmes t& cilit informohet publiku mbi t& arriturat e Ministris¢ s¢ Arsimit,
Shkencés dhe Teknologjisg, pa thirtje pér votim, pa promovim t& subjektit politik dhe pa
pérdorim t& gjuhés apo simboleve qé synojné ndikimin e drejtpérdrejté t€ vullnetit zgjedhor t&
qytetaréve. Né kéto rrethana, komunikimi né fjalé pérbén informim t€ lejuar p&r punén e
institucionit dhe nuk mund t& cilésohet si aktivitet fushate ng& kuptim t& legjislacionit
zgjedhor. Po ashtu, né pérgjigje theksohet se sa i pérket videos ku paragitet ministri Hysen
Durmishi gjaté ceremonisé s& hapjes sé urés pér kémbésoré né veri, konstatohet se ngjarja né
fjalé &shté zhvilluar si pjesé e ushtrimit t& rregullt t& funksionit publik dhe realizimit t& njé
projekti institucional. Ceremonia nuk &sht¢ organizuar me qéllim elektoral dhe as nuk
rezulton t& jeté pjesé e ndonjé aktiviteti t& strukturuar fushate. Shfrytézimi i mévonshém i
pamjeve nga kjo ngjarje pér informim publik nuk e ndryshon natyrén e aktivitetit fillestar dhe
nuk e shndérron até né veprim zgjedhor t& ndaluar, pérderisa mungon elementi thelbésor i
shfrytézimit t& pasurisé publike. Interpretimi i zgjeruar i propozuar nga ankuesi, sipas t€ cilit
¢do komunikim institucional apo ¢do paragitje publike e njé zyrtari gjaté ushtrimit t&
mandatit do t& konsiderohej shkelje zgjedhore, do t& krijonte njé standard jo proporcional dhe
t& pajustifikuar t& ndalimeve, i cili nuk buron nga ligji. Dispozitat zgjedhore synojné t&
ndalojné shfrytézimin e funksionit dhe t& pasurisé publike pér fushaté elektorale, ¢ jo
ushtrimin normal t& detyrave shtetérore dhe informimin e publikut pér punén e institucioneve.
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Né mungesé té provave qé do té déshmonin se veprimet e pérshkruara jané ndérmarré me
qéllim elektoral, rezulton se ankesa né fjalé éshté e pabazuar si né aspektin faktik, ashtu edhe

né até juridik.

Né pérgjigje né ankesé pér rastin ZP.Anr.43/2025, theksohet se ankesa né fjalé €shté e
paqarté né aspektin juridik dhe faktik. Nga pérmbajtja e saj nuk rezulton qarté se cili éshté
objekti konkret i shkeljes s& pretenduar, pérkatésisht nése ankesa ka t& b&é me veté
publikimin e postimit né rrjetin social Facebook, apo me zhvillimin e ndonjé aktiviteti
elektoral né hapésirat e QKUK-s€. Kjo mungesé e bén t& véshtiré ushtrimin efektiv t& sé
drejtés pér pérgjigje né ankesé dhe pérbén mangési procedurale thelbésore. Né aspektin
juridik, ankesa i referohet "nenit 7, paragrafi 1, nén paragrafi 2.1", pa identifikuar qarté aktin
normativ pérkatés dhe pa respektuar strukturén normative t€ dispozitave ligjore dhe
nénligjore. Pér rrjedhojé, baza juridike e pretenduar &shté e pa identifikueshme dhe nuk
pérmbush standardin minimal t& saktésisé dhe qartésis€ qé kérkohet né procedurat para
PZAP-it. Praktika e konsoliduar e Panelit kérkon qé parashtruesi té identifikojé né¢ ményré té
qgarté dhe té sakté dispozitén ligjore pér t& cilén pretendon se éshté shkelur, gjé q& né kété rast
mungon. Sa i pérket provés sé bashkéngjitur né ankesg, e cila konsiston né njé postim né
fagen zyrtare t& Lévizjes VETEVENDOSIE! né rrjetin social Facebook, theksojmé se e njéjta
nuk déshmon ekzistencén e ndonjé shkeljeje t& legjislacionit zgjedhor. Nga p&rmbajtja e
postimit rezulton se béhet fjalé pér njé njoftim informues lidhur me ofrimin e njé shérbimi &
ri shéndetésor né QKUK, pa thirrje pér voté, pa slogan zgjedhor, pa promovim t& kandidatéve
dhe pa pérdorim té elementeve tipike t& fushatés zgjedhore. Po ashtu, fotografia e
bashkéngjitur nuk déshmon vendosjen e materialeve zgjedhore, organizimin e ndonjé
aktiviteti elektoral apo prezencén fizike t& subjektit politik né hapésirat e institucionit publik
né fjalé. Né kété kontekst, theksojmé se publikimi i njé pérmbajtjeje né rrjetet sociale, né
mungesé t& provave se ka pasur aktivitet elektoral apo pérdorim t& drejtpérdrejté t& objektit
publik pér fushaté zgjedhore, nuk mund t& konsiderohet shkelje e ndalimeve t€ parapara nga
legjislacioni zgjedhor. Ankesa nuk arrin t€ provojé asnjé element faktik q€ do t& mbéshteste
pretendimin pér pérdorim t€ paautorizuar t&€ hapésirave publike.

NE& pérgjigje né ankesé pér rastin ZP.Anr.45/2025, theksohet se prania fizike e kandidatéve né
nj& hapésiré me gasje publike dhe publikimi i njé fotografie nuk pérbén vetvetiu aktivitet
zgjedhor té ndaluar dhe as shfrytézim té pasurisé publike né kuptim t& nenit 36 t& Ligjit pér
Zgjedhjet e Pérgjithshme. Aeroporti Ndérkombétar i Prishtings &shté hapésiré me qasje t&
pérgjithshme, e pérdorur ¢do dité nga qytetaré, pérfagésues institucionalé dhe persona
privaté, pa kufizim té natyrés politike. N& rastin konkret nuk &sht€ déshmuar se &shté
pérdorur ndonjé resurs institucional i aeroportit pér géllime fushate, se &shté ndérhyré né
funksionimin e tij, apo se éshté realizuar ndonjé pérfitim material ose organizativ pér
subjektin politik. Pér rrjedhojé, mungon elementi thelb&sor i pérdorimit funksional dhe
institucional t& pasurisé publike pér géllime elektorale, i cili &shté kusht i domosdoshém pér
konstatimin e shkeljes s& pretenduar. Interpretimi i gjeré i béré nga ankuesi, sipas t€ cilit ¢do
prani apo publikim né& hapésira publike do t& konsiderohej shkelje zgjedhore, do t& binte
ndesh me parimet themelore t€ lirisé s& shprehjes dhe do t& krijonte njé standard jo
proporcional t& ndalimeve, té paparashikuar nga ligji. Dispozitat ligjore synojné t& ndalojné
shfrytézimin e pasurisé publike n& kuptimin e pérdorimit t& saj institucional pér géllime
fushate, ¢ jo praniné fizike apo shprehjen personale t& individéve né hapésira publike,
theksohet né pérgjigje.




Paneli, né kuptim t& nenit 6 paragrafi 6 t&é Rregullores pér Procedurat e Parashtrimit dhe
Vendosjes sé Ankesave t& PZAP-it, dhe nenit 84 paragrafi 1 & Ligjit Nr.05/L-031 pér
Procedurén e Pérgjithshme Administrative, me qéllim t& ekonomizimit t& procedurés, ka
bashkuar ankesat ZP.Anr.41/2025 dhe ZP.Anr.43/2025, dhe ZP.nr.45/2025, t& datés
25.12.2025, si dhe té njéjtat jané trajtuar me njé vendim, andaj procedimi i kétyre ankesave
evidentohen nén shenjén e pérbashkét ZP.Anr.41/2025, pér shkak t& natyrés s¢ nj&jté té
céshtjeve, si pér nga pérmbajtja ashtu edhe pér nga kérkesat e paraqitura t€ ankuesit.

PZAP-i, pasi qé shqyrtoj dhe vlerésoi ankesén, pérgjigjen né ankesé dhe provat e nxjerra nga
PZAP sipas nenit 13 paragrafi 7 té Rregullores Nr.01/2025, pér Procedurat e Parashtrimit dhe
Vendosjes sé Ankesave, véren se ankesat jané té bazuara.

Paneli, pas shqyrtimit t& pretendimeve ankimore dhe pérgjigjes né ankesa, ka konstatuar se
nga provat materiale t& bashkéngjitura né ankesat e subjektit politik LDK, ZP.Anr.41/2025,
7ZP.Anr.43/2025 dhe ZP.Anr.45/2025, si dhe nga shkresat e tjera t& léndés, rezulton se
subjekti politik Lévizja Vetévendosje (LVV), pérkatésisht kandidatét pér deputet Arbérie
Nagavci, Hysen Durmishi, Arben Vitia, Albulena Haxhiu dhe Hajrulla Ceko, kané
shfrytézuar institucionet publike pér promovim elektoral gjaté fushatés zgjedhore
Konkretisht, znj. Nagavci ka pérdorur zyrén e saj si ministre n& detyré né Ministring e
Arsimit, Shkencés dhe Teknologjisé, z. Durmishi ka p&rdorur pasuri publike, konkretisht urén
né Mitrovicg, ndérsa z. Vitia, znj. Haxhiu dhe z. Ceko kan& pérdorur Aeroportin
Ndérkombétar t& Prishtings, si dhe né fagen zyrtare t€ kétij subjekti jané promovuar aktivitete
né Qendrén Klinike Universitare t& Kosovés.

Paneli, konform nenit 13 paragrafi 7 t€ Rregullores Nr.01/2025, pér Procedurat e Parashtrimit
dhe Vendosjes sé Ankesave, me t& cilin pércakton se “Paneli para se té vendos lidhur me
ankesén mund € kryej hetim nése e konsideron té nevojshme dhe té arsyeshme.”, Ndérmori
hetim lidhur me pretendimet e paraqitésit t& ankesave dhe gjeti se t&€ nj€jtat jané t€ bazuara,
pasi qé nga hulumtimi dhe verifikimi né llogaring e rrjetit social Facebook, PZAP ka
vértetuar faktin se subjekti politik, pérkatésisht kandidatét e tij, pérmes postimeve té
publikuara, pér géllime t& fushatés zgjedhore kané pérdorur resurset publike, si dhe kan&
promovuar punét e institucionit publik, rrjedhimisht kang shfaqur logon dhe numrin zgjedhor

t€ subjektit politik.

Me kéto veprime jan& shkelur dispozitat ligjore t& Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme
konkretisht, neni 36 paragrafi 1, 2, dhe 3, i cili pércakton “1. Personi gé mban pozité publike,
i zgjedhur apo i caktuar, nuk mund té pérdoré até zyré ose ndonjé nga pasurité e saj me
qéllim té pérfitimit té votave. Asnjé nga burimet e asnjé institucioni té administratés publike,
qofié té nivelit gendror ose lokal, ose edhe ndonjé ndérmarrjeje né zotérim ose té kontrolluar
nga autoritetet gendrore ose lokale, nuk mund té shfrytézohen ose té fiten né mbéshiteije té
ndonjé subjekti politik né zgjedhje 2. Gjaté periudhés sé fushatés zgjedhore asnjé subjekt
politik nuk inkurajon ose pérfiton nga népunés i publik duke pérdorur pozitén publike (¢ tij
ose saj pér (& zhvilluar fushaté pér subjektin politik 3. Me pérjashtim € rasteve 1é
parashikuara me ligj, nuk mund 1é pérdoren ose té vihen né mbéshtetje 1é subjekteve politike
né zgjedhje, burime ose resurse ¢ institucioneve apo organeve publike né nivel gendror ose
lokal, apo ¢do lloj institucioni tietér publik.”




Andaj duke u mbéshtetur né nenin 117, paragrafi 3 t€ LZP-sé ku pércaktohet se “Vendosja
pér ankesat nga PZAP-ja mbéshtetet né déshmi 1é qarta dhe bindése”, Paneli vlerésoj se
pretendimet e tilla jané t& qéndrueshme dhe si té tilla i pranoi, sepse kjo shkelje ka t& béjé me
faktin se Kodi i Mirésjelljes i detyron t& gjitha subjektet politike, kandidatét, anétarét e
subjekteve dhe mbéshtetésit e tyre qé ta respektojné két€ kod me qéllim t& krijimit t€
kushteve qé gjaté periudhés sé fushatés, veprimet e subjekteve politik t& jené& né njé atmosferé
té tolerancés demokracisé, paqes dhe respektit pér sundimin e ligjit se nga veprimet e
pérshkruara né ankesé nga parashtruesi i ankesés paragesin shkelje t& dispozitave (&
lartcekura, dhe té njéjtén e pranoi si t& bazuara.

Gjithashtu Paneli, me rastin e vendosjes s& gjobés si né dispozitiv t& kétij vendimi, ka marré
parasysh t& gjitha rrethanat si né vijim: natyrén e shkeljes, dhe ndikimit t¢ mundshém & saj
né procesin zgjedhor, shkallén dhe peshén e shkeljes, dhe se ky veprim i tyre pérbén
pérséritje té shkeljes s¢ legjislacionit zgjedhor, pra ka béré shkelje t& tilla edhe né proceset e
méparshme zgjedhore. Kjo konsiston né faktin se subjekti politik LVV, ka gené i njoftuar me
obligimet dhe pérgjegjésit gjaté procesit t& fushatés zgjedhore. Prandaj zhvillimi i fushatés
zgjedhore duke pérdorur pasurité publike, &shté né kundérshtim me dispozitén ligjore t& nenit
36 paragrafi 1, 2, dhe 3 t€ LZP-s¢.

Paneli ka vlerésuar edhe pretendimet nga pérgjigja né ankesg e subjektit politik LVV, por té
njéjtat i vlerésoi si t& pabazuar, pér faktin se nga provat t& cilat gjendet né shkresat e léndés,
dhe atyre t& nxjerra nga PZAP sipas nenin 13 paragrafi 7 t& Rregullores Nr.01/2025, pér
Procedurat e Parashtrimit dhe Vendosjes sé Ankesave, vértetoi né ményré t&€ pa kontestuar se
géshté shkelur nenin 36 paragrafi 1, 2, 3 t& LZP-sg, nga subjekti politik LVV.

Nga arsyet ¢ theksuar mé larté duke bazuar nenin 117 paragrafi 3, neni 118 paragrafi 1 dhe
neni 120 paragrafi 1 nén paragrafi 1.3 t& LZP-s&, paneli vendosi si né dispozitiv t& kétij
vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
ZP.Anr.41/2025 mé datén 26.12.2025
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Késhillg juridike: kundér kétij vendimi &shté e lejuar ankesa sipas nemf,llﬁ .paré‘@féﬁ@ te
LZP-s&, né Gjykatén Supreme t& Kosovés, brenda dyzet e teté (48) ore\ie nga. mofnenn i
marrjes-pranimit t&€ kétij vendimi.




